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Giriş

Dünyada yaşanan ekonomik dönüşüm ve özellikle kapitalist ekonomilerde 

yaşanan krizler, tüm ülkeler gibi İslâm ülkelerini de etkilemektedir. Krizlerin 

yol açtığı işsizlik ve gelir adaletsizliği, krizlerin kaynağı olarak görülen kapi-

talist iktisadî sisteme yönelik alternatiflerin araştırılması yönünde bir çabaya 

yol açmıştır. İslâm iktisadı alanında yapılan çalışmaların pek çoğunun ortaya 

çıkmasında bu çabanın etkili olduğunu söylemek mümkündür. Ancak İslâm 

iktisadını yalnızca kapitalist krize karşı geliştirilen bir yöntem olarak görmek 

hatalı bir yaklaşım olacaktır. Zira, hayatın her alanı üzerinde kuşatıcı bir yapıya 

sahip olan İslâm’ın, ekonomi alanında da, sahip olduğu inanç sistemi çerçeve-

sinde öngördüğü bir sistem olması kaçınılmazdır. İslâm iktisadı alanında çalışan 

araştırmacıların bu gerçeği göz önünde bulundurmaları önem taşımaktadır.

 İslâm iktisadı alanında gerçekleştirilen akademik toplantıların ve bu alanda 

faaliyet gösteren yüksek öğrenim kurumlarının sayısındaki artışın neticesi olarak 

ortaya konan eserlerin sayısında dikkat çeken bir artış yaşanmaktadır. İslâm 

iktisadı alanında yayınlanan eserlerin Türkiye’de ve dünyada son yıllarda gös-

terdiği niceliksel artış, ortaya konan eserlerin ilgililer tarafından takibi için bu 

alanda literatür taramasını öncelikle gerekli kılmaktadır. Üç bölümden oluşan 

bu çalışma, böyle bir amacın ürünü olarak ortaya çıkmıştır. Çalışmanın birinci 

bölümünde Türkiye’de İslâm iktisadı ve finansı literatürü genel olarak ele alı-

nacak; ikinci bölümde ise para, finans ve sigorta konusunda gerçekleştirilen 

çalışmalar sunulacaktır. Çalışmanın üçüncü ve son bölümünde İslâm iktisadı 
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alanında yabancı dillerde yayınlanmış olup Türkçeye kazandırılmış olan eserler 

yer almaktadır. Çalışma genel bir değerlendirme ile son bulmaktadır.

I. Türkiye’de İslâm İktisadı ve Finansı Literatürüne Genel Bakış

İslâm iktisadı, iktisadî konuların İslâmî bir perspektifle incelendiği ilim dalı 

olarak tanımlanabilir.1 İslâm iktisadı, İslâm tarihinde usul ve esası belirlenmiş, 

ayrıntıları müstakil bir başlıkta ele alınıp incelenmiş bir ilim olmamakla birlikte 

iktisat biliminin ele aldığı hemen hemen bütün konular, başta fıkıh/İslâm hu-

kuku olmak üzere İslâmî ilimler çerçevesinde incelenmiş ve değerlendirilmiştir.

“İslâm İktisadı” modern zamanda ortaya çıkan bir isimlendirmedir.2 Bu teri-

min yaygınlık kazanması ise II. Dünya Savaşı akabinde olmuştur. İlk kez yaygın 

olarak kullananlar, bugün itibariyle Hint alt kıtasında yaşayan Müslümanlardır. 

Bu noktada Ebu’l-Âlâ Mevdûdi (1903-1979) ile Muhammed Hamidullah’ı (1908-

2002) öncü kişiler olarak anmak gerekir.3

İslâm iktisadının bağımsız bir disiplin olarak varlığı, günümüzde genel kabul 

gören bir durumdur. Türkiye’de olduğu gibi dünyanın değişik yerlerinde İslâm 

iktisadı/ekonomisi ve finansı vb. adlar altında enstitüler, bölümler, araştırma 

merkezleri kurulmuştur. Aynı isimle açılan anabilim dallarında yüksek lisans 

ve doktora çalışmaları yapılmaktadır. Buna karşın, tarihte İslâmî ilimler içeri-

sinde “İslâm İktisadı” adı altında ayrı bir bilim dalının bulunmayışı nedeniyle, 

“İslâm İktisadı”nın bir bilim dalı olamayacağını savunan görüşler, günümüzde 

azınlıkta da olsa mevcuttur. 

 İslâm iktisadı çalışmalarının Türkiye’deki gelişimine geçmeden önce dün-

yadaki seyrine bakmak ve bu konuda yapılmış çalışmalara kısaca değinmek 

yerinde olacaktır. XX. yüzyılın başından itibaren dünyada İslâm iktisadına dair 

çalışmaların yapıldığı görülmektedir. Telif eserlerin önceki yıllarda daha çok Hint 

alt kıtası ile Arap ülkelerinde, 1980’li yıllardan sonra da Malezya ve Endonezya 

gibi Güneydoğu Asya ülkelerinde yoğunlaştığı söylenebilir. 

1950’lere kadar son derece sınırlı sayıda olan İslâm iktisadı çalışmaları, 

bu tarihten sonra hızla artmıştır. Tarikullah Khan’a göre, 1955-1960 arasında 

10 olan eser sayısı, 1960-1965 arasında 19’a, 1965-1970 arasında 58’e çıkmış, 

1 Ahmet Tabakoğlu, “İslâm İktisadı”nı, “İslâm inançlarının, ilim ve irfan çevresinin, tarihinin 

ve fıkhının belirlediği bir bilgi dalı” olarak tanımlamaktadır. Bkz. Ahmet Tabakoğlu, “İslâm 

İktisadı Metodolojisi”, İslâmî İlimlerde Metodoloji (Usûl) Meselesi, İstanbul 2005, s. 1144.

2 İslâm iktisadı terimi yaygın olarak kullanılmakla birlikte bu terimin, mefhumu tam olarak 

ifade etmediği hususunda bazı tartışmalar bulunmaktadır. Örneğin Türkiye’de bu sahanın 

öncülerinden biri olan Sabri Orman, “İslâmî İktisat” şeklinde bir isimlendirmenin daha doğ-

ru olacağını ifade eder. Detaylı bilgi için bkz. Sabri Orman, İslâmî İktisat, Değerler ve Modern-

leşme Üzerine, İstanbul 2014, s. 57 vd.

3 Ahmet Tabakoğlu, “Bir İlim Olarak İslâm İktisadı”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi (İslâm 

İktisadı Özel Sayısı), sy. 16, 2010, s. 15.
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1970-1975 arasında 49’a düşmekle birlikte 1975-1980 arasında yaklaşık üç kat 

artarak 140’a, 1980-1984 arasında ise 256’ya yükselmiştir.4

Arap ülkelerinde ilk olarak “Müslüman Kardeşler” teşkilatına mensup araş-

tırmacılar tarafından “İslâm’da Sosyal Adalet” ve “İslâm Sosyalizmi” gibi adlarla 

daha çok iktisat düşüncesi çerçevesinde kitaplar yazıldığı ve 1960’lı yıllardan 

sonra bu tür çalışmaların yoğunluk kazandığı görülmektedir. 

İslâm iktisadına dair çalışmalara ilk katkısı bakımından İslâm Kalkınma 

Bankası’nı (Islamic Development Bank-IDB) burada özellikle zikretmek gerekir. 

İslâm İşbirliği Teşkilatı’na (önceki adıyla İslâm Konferansı Örgütü) üye ülkeler, 

diğer ülkelerdeki Müslümanların İslâmî kurallar çerçevesinde kalkınmasını 

amaçlayan bu bankanın kurulması kararı, ilk kez 1973 yılında Cidde’de top-

lanan İslâm ülkeleri maliye bakanları tarafından alındı. Bu karar 1975 yılında 

resmen faaliyete geçti.5 

1976 yılı İslâm iktisadı çalışmaları açısından çok önemlidir. Zira bu yılda, 

Türkiye’nin de içinde bulunduğu çeşitli ülkelerden iki yüzden fazla ilim adamının 

dâhil olduğu “I. Milletlerarası İslâm İktisadı Konferansı” Mekke’de gerçekleş-

tirilmiştir. Söz konusu toplantıda, metodoloji konularının yanı sıra bankacılık, 

sigortacılık, üretim, tüketim, zekat, kalkınma ve devletin iktisadî hayattaki rolü 

gibi konular ele alınmıştır. 

1977’ye gelindiğinde ise Kral Abdülaziz Üniversitesi’nde Dünya İslâm İktisadını 

Araştırma Merkezi kurulmuştur. Bu merkezin önemli katkılarıyla 1978 yılında 

“İslâm’da Para ve Maliye Politikası Semineri” düzenlenmiştir. Aynı yıl İslâm 

İşbirliği Teşkilatı bünyesinde Ankara’da kısa adı SESTRIC olan İslâm Ülkeleri 

İstatistik, Ekonomik ve Sosyal Araştırma ve Eğitim Merkezi ve Cidde’de Kral 

Abdülaziz Üniversitesi’nde İslâm Ekonomisi ve Araştırma Merkezi kurulmuştur. 

İslâm Kalkınma Bankası’nın bir alt birimi olarak İslâmî Araştırma ve Eğitim Ens-

titüsü (IRTI: Islamic Research and Training Institute) 1981 yılında kurulmuştur. 

1983 yılında Pakistan’da “II. Milletlerarası İslâm İktisadı Konferansı” düzen-

lenmiştir. Bu konferansta kalkınma, maliye ve bölüşüm gibi konular gündeme 

alınmış; İslâm bankacılığı, kâr paylaşımı ve zekat gibi konular görüşülmüştür. 

Daha sonra 1992 yılında Malezya’nın Kuala Lumpur kentinde “III. Dünya Mil-

letlerarası İslâm İktisadı Konferansı” düzenlenmiş, bir önceki toplantıda olduğu 

gibi İslâmî bankacılık üzerinde durularak, mudarabe, müşareke, selem, istisnâ‘ 

ve leasing gibi faizsiz finans enstrümanları görüşülmüş ve bu enstrümanların 

yer aldığı bir sisteme geçilmesi teşvik edilmiştir. 

2000 yılına gelindiğinde ilk kez bir Avrupa ülkesinde, İngiltere’nin Lough-

borough Üniversitesi’nde İslâm Kalkınma Bankası’nın sponsorluğunda “İslâmî 

4 Tabakoğlu, “İslâm İktisadı Metodolojisi”, s. 1146-1147.

5 A. Korkut Özal, “İslâm Kalkınma Bankası”, DİA, c. 23, s. 47-48.
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Finans” konulu IV. Dünya İktisat Kongresi yapılmıştır. Kongrede İslâmî banka-
cılığın yaygınlaştırılması yönünde kararlar alınmıştır. 

2003’te Bahreyn’de yapılan V. Dünya İktisat Kongresi ise “Müslüman ülke-
lerde sürdürülebilir kalkınma ve faizsiz finans” konusuyla yapılmış ve daha önce 
alınan kararlar teyit edilerek mevcut çalışmaların geliştirilmesi ve standartlar 
oluşturulması yönünde bildiriler yayımlanmıştır. Bu bağlamda fıkıh, yönetim ve 
muhasebe açılarından standartlar yayımlayan AAOIFI ve IFSB gibi kuruluşların 
günümüze kadar devam eden önemli çalışmaları olmuştur. 

VI. Dünya İktisat Konferansı ise “İslâm Ekonomisi ve Bankacılık” başlığıyla 
2005’te Jakarta’da gerçekleştirilmiştir. Bu konferansta İslâmî finansın yenilikçi 
olması gerektiği noktasına vurgu yapılmıştır.6

Türkiye’de İslâm İktisadı çalışmaları ise 1960’lı yıllarda daha çok Arapça bazı 
eserlerin Türkçeye çevrilip yayımlanmasıyla gündeme gelmiştir.7 

Bir süre bu şekilde devam ettikten sonra İslâmî İlimler Araştırma Vakfı (İSAV) 
tarafından İslâm iktisadı ve finansına dair bazı konular bir dizi sempozyumla 
ilim dünyasının gündemine getirilmiş ve daha sonra söz konusu toplantılardaki 
tebliğ ve müzakereler aynı vakıf tarafından yayımlanmıştır.8 

1970’li yıllarda ortaya çıkan çalışmalar, genellikle ferdîlik ve gönüllülük 
esasına dayalı iken,9 1980’li yıllara gelindiğinde hem akademik hem de sektörel 
düzeyde önemli gelişmelerin olduğu görülür. Akademik sahada, çeviri eserler 
yine belli nispette devam etmekle birlikte az sayıda da olsa, telif eser yayım-
lanmaya başlanmıştır.10 

A. Türkiye’deki Literatür Gelişiminin Değerlendirilmesi 

İslâm iktisadı çalışmalarının Türkiye’deki seyrini yöntem, işlenen konular, 
kurumsal gelişim açılarından ele almak mümkündür. 

1. Esas Alınan Yöntem Açısından

İslâm iktisadına dair çalışmalarda üç temel yöntemin esas alındığı söylenebilir:11

Bunlardan birincisi, “İslâm İktisadı” (Islamic Economics) ana başlığı altında 
toplanabilecek çalışmalardır. Bu tür eserlerde konvansiyonel iktisadın geliştirdiği 
tahlil modelleri kullanılmaktadır. 

6 Tabakoğlu, “İslâm İktisadı Metodolojisi”, s. 1144 vd.

7 Cumhuriyet öncesinde Osmanlı’nın son devirlerinde de konunun çeşitli yönleriyle tartışıldığı 

görülür. Söz konusu tartışmaların boyutu hakkında bilgi için bkz. Tabakoğlu, “Bir İlim Olarak 

İslâm İktisadı”, s. 15-16.

8 İSAV ve diğer bazı kurumların yaptığı çalışmalara, makalenin ilerleyen kısımlarında ayrıca 

değinilecektir.

9 Orman, İslâmî İktisat, Değerler ve Modernleşme Üzerine, s. 71.

10 Faizsiz bankacılık ve üniversitelerdeki gelişmeler aşağıda “İslâm İktisadı ve Finansı Sahasın-

daki Kurumsal Gelişim” başlığında ele alınmaktadır. 

11 Tabakoğlu, “İslâm İktisadı Metodolojisi”, s. 1144.
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İkinci yöntemde ise genellikle fıkıh sistematiği ve fıkıh ilmi esas alınmaktadır. 

Tabii olarak bu tür eserler fıkıh ilminde uzman kişiler tarafından telif edilmiştir. 

Bu türe genel olarak “Fıkhu’l-Muâmelâti’l-Mâliyye” adı verilir. 

Üçüncü yöntem ise iktisat tarihini temel alan ve buna bağlı olarak İslâm iktisat 

tarihi konularını inceleme konusu edinen çalışmalardır.  

İslâm iktisadı alanında yapılan çalışmaları dünyadaki mevcut iktisat sistemleri 

ile kurulan ilişki biçimine göre tasnif etmek de mümkündür. Buna göre, nicelik 

açısından çoğunlukta olmayan bir grup çalışmada, gerek kapitalist gerekse sosyalist 

iktisada karşı bir duruş sergilenerek, özgün İslâm iktisadı ortaya konulmaya çalışıl-

mıştır. Buna karşın çalışmaların çoğunda meseleler, dünyadaki hakim ekonomik 

sistemlerin meydan okumalarına cevap verilmeksizin ve bu sistemlerin İslâmî 

açıdan sorgulamasına girilmeksizin, sadece ele alınan konu özelinde irdelenmiştir. 

2. Konular Açısından

Cumhuriyet dönemi İslâm iktisadı çalışmalarını konuları bakımından başlıca 

üç ana başlıkta değerlendirmek yerinde olacaktır: 

a. İslâm İktisat Teorisi ve Felsefesi

İslâm iktisat teorisi ve felsefesi üzerine yapılan çalışmalarda ağırlığın çeviri 

eserlerde olduğu görülmektedir. İslâm dünyasında bağımsızlık hareketlerinin 

olumlu sonuçlanması, Mevdûdî, Seyyid Kutup gibi bazı ilim ve fikir adamlarının 

tesirleri kendisini iktisat alanında da hissettirmiş ve biraz da tepki olarak kapitalist 

ve sosyalist sistemlere reddiye kabilinden eserler verilmeye başlanmıştır. Özel-

likle 1960’lı yılların, bu tür çalışmaların yoğunlaştığı dönem olarak öne çıktığını 

görmekteyiz. 1980’li yıllardan itibaren telif düzeyinde Sabahattin Zaim, Sabri 

Orman, Ahmet Tabakoğlu, Necdet Şensoy, Cengiz Kallek ve Mustafa Özel gibi 

yazarların ön plana çıktığı söylenebilir. 

İslâm iktisat teori ve felsefesiyle ilgili olarak biri makale veya kitap bölümle-

rinden oluşan, diğeri ise İstanbul’da düzenlenen bir sempozyumun yayımlanmış 

hali olan iki eserden bahsetmek gerekir. Bunlardan birincisi İslâm İktisadı Vakfı 

tarafından İslâm İktisadı Araştırmaları adıyla yayımlatılmıştır (İstanbul: Dergah 

Yayınları, 1988). Kitapta Ahmet Tabakoğlu, E. Zerka, M. Kehf, Mahmut Ebu Suud, 

M. Cerhî, İ. Gilani ve Ömer Çapra gibi alanın önde gelen araştırmacılarının yazıları 

bulunmaktadır. İkincisi ise İslâm Ekonomisinde Yönelişler başlığıyla Marmara 

Üniversitesi Ortadoğu ve İslâm Ülkeleri Ekonomik Araştırma Merkezi’nin 1998’de 

düzenlediği uluslararası sempozyumdur. Söz konusu toplantıda M. Necatullah 

Sıddîkî, Ömer Çapra, Münzir Kehf, Fehim Han gibi İslâm iktisadı alanında çalışan 

tanınmış kişiler bulunmuşlardır. Daha çok değişik eserlerin çevirileriyle oluşturulan 

bir diğer önemli eser de İslâm Ekonomi Felsefesi adıyla Faruk Yılmaz’ın editör-

lüğünde 2011 yılında Ankara’da yayımlanmıştır. Bu kitapta yer alan yazarların 

da Ömer Çapra, Hurşid Ahmed, Faruk Yılmaz, M. Faridî olduğunu müşahede 
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etmekteyiz. Ayrıca kitabın ekinde biri İngilizce, diğeri ise 1980 yılına kadar ya-

yımlanan Türkçe eserlerin listesi bulunmaktadır. 

b. Para, Finans, Borsa ve Sigorta 

Bu konularda yapılan çalışmalara bakıldığında, para ve enflasyonu konu alan 

eserlerin 1980’li yıllardan itibaren başlayan ve 1990’ların sonlarına kadar devam 

eden yoğunluğu görülmektedir. Para konusunda yapılmış doktora düzeyinde ilk 

tez, Beşir Gözübenli’ye ait “İslâm’da Para ve Fonksiyonları” (Atatürk Üniv., 1986) 

olmuştur. 1984 yılında İSAV tarafından düzenlenen “Para, Faiz ve İslâm” adlı ilmî 

toplantıyı (tebliğlerin yayını: İstanbul, 1992) da burada zikretmekte fayda vardır. 

Para konusunda ikinci ve üçüncü doktora tezleri on yıl arayla tamamlanan Ali 

Keleş’e ait “İslâm’da Para Kavramı” (Uludağ Üniv., 1998) ve Abdullah Durmuş’a 

ait “Fıkhî Açıdan Günümüz Para Mübadelesi İşlemleri” (Marmara Üniv., 2008) 

adlı çalışmalar olmuştur. İktisadın temel taşlarından biri olan para mevzuunda 

çalışmaların daha çok olması beklenirken sadece üç doktora tezi seviyesinde 

kalması dikkat çekici bir husustur. 

Bu noktada, 1980 ve 1990’lı yıllarda kronik bir sorun hale gelen enflasyon 

konusunda İslâm iktisadı çalışmalarının da bigâne kalmadığını söylemek müm-

kündür. Bu konuda öne çıkan ilk çalışma, Ensar Vakfı tarafından gerçekleştirilen 

tartışmalı ilmî toplantının “İslâm Açısından Enflasyon ve Çözüm Yolları” adıyla 

(İstanbul, 1983) yayımlanan kitabı olmuştur. Lisansüstü düzeyde ise bu konuda 

yalnızca bir yüksek lisans12 ve bir doktora tezi13 tamamlanabilmiştir. 

Sermaye ve finans meselesi, İslâm iktisadı çalışmalarının başladığı ilk yıllardan 

günümüze kadar güncelliğini hiç yitirmeyen bir konu olmuştur. Bu konuda öne 

çıkan ilk çalışma Ensar Vakfı’nın gerçekleştirdiği bir sempozyum olmuştur. “İslâm 

Ekonomisinde Finansman Meseleleri” başlığıyla (1987; İstanbul: Ensar Neşriyat, 

1992) yayımlanan eserde çok sayıda bildiri ve müzakere bulunmaktadır. Konunun 

takip eden yıllarda nicelik ve nitelik olarak yeterli düzeyde ele alındığını söylemek 

güçtür. Konya’da 1996 yılında düzenlenen “I. Uluslararası İslâm Ticaret Hukukunun 

Günümüzdeki Meseleleri Kongresi”nde ele alınan konuların çoğunluğu sermaye, 

finans, borsa ve sigorta meselelerine ayrılmıştır. Aynı kongrenin ikincisinin, 2015 

yılında Konya’da, aradan 19 yıl gibi uzun bir süre geçtikten sonra yapılabilmesi, 

nedenleri üzerinde düşünülmesi gereken bir husus olmalıdır. 

Finans konusunda öne çıkan diğer çalışmalar arasında yine İSAV’ın tertip 

ettiği “Para Vakıfları”, “İslâm Hukuku Açısından Tarihten Günümüze Kredi ve 

Finansman Yöntemleri” ve “Fıkhî Açıdan Finans ve Altın İşlemleri” adlı ilmî 

toplantılar sonucunda yayımlanan eserler sayılabilir. 

12 Ömer Faruk Habergetiren, “İslâm Hukukunda Paranın Değer Kaybı ve Buna Bağlı Hüküm-

ler,” Harran Üniv., 1997.

13 Haluk Songur, “İslâm Hukukunda Enflasyonlu Ortamda Ödeme,” Süleyman Demirel Üniv., 

2008.
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Finans meselelerinde üzerinde önemle durulan konulardan biri faizsiz banka-

cılık olmuştur. İlk kez 1983 yılında Kanun Hükmünde Kararname ile kurulmasına 

izin verilen faizsiz bankalar, -o zamanki isimlendirmeyle Özel Finans Kurumları-, 

ilk defa 1985 yılında faaliyete geçmiştir. Uygulama sahası bulunması ve pratik bir 

ihtiyaca cevap vermesi sebebiyle iktisat, işletme ve İslâm hukuku alanlarında bu 

konuda çok sayıda yüksek lisans tezi yapılmıştır. Doktora tezleri ise yeterli sayıda 

değildir. Yapılan çalışmaların daha çok genel değerlendirmeler ve sistemin faizli 

bankacılık ile mukayesesi üzerine odaklandığı ve istenilen derinlikte olmadığı 

söylenebilir. 2000’li yıllardan sonra verilen eserlerde ise belirli bir konuya odak-

lanmış nitelikli çalışmaların varlığı ümit vericidir. 

Faiz konusu, üzerinde en çok kitap, tez, makale ve tebliğ yazılan konular 

arasındadır. Bazı eserlerde yalnızca faiz konusu tek başına ele alınmakla birlikte 

genellikle faizin ilişkili olduğu sermaye, ticaret, kredi, finans vb. kavramlarla birlikte 

çalışıldığı görülmektedir. İşlenen diğer konular arasında, “Faizle ilgili hadisler”, 

“Çağdaş sistem ve faiz” gibi alt başlıklar da bulunmaktadır. Doğrudan faizle ilgili 

olarak İsmail Özsoy tarafından “İslâm İktisadında Faiz ve Çağımızda Ortaya Çıkan 

Problemler” (İstanbul Üniv., 1991), Ali Rıza Gül tarafından ise, “Tarihi Bağlamı 

Çerçevesinde Kur’an’da Riba Yasağı” (Ankara Üniv., 2001) adlı iki ayrı doktora 

tezi yapılmıştır. İSAV tarafından gerçekleştirilen tartışmalı ilmî toplantılarda da 

faiz konusu çok sayıda tebliğ ve müzakerelerle ele alınmıştır. Bu toplantılarda 

sunulan tebliğler ve müzakereler 1987’de İslâm Ekonomisinde Finansman Me-

seleleri adıyla , 1992’de ise Para, Faiz ve İslâm adıyla ise  yılında neşredilmiştir. 

Yapılan çalışmalar incelendiğinde İslâm’da sosyal güvenlik meselesinin hem 

güncel, hem teorik ve hem de tarihî kurumlar açısından bazı eserlerin ana konu-

sunu teşkil ettiği görülmektedir. Mehmet Şeker’in kaleme aldığı ve 1984 yılında 

yayımlanan İslâm’da Sosyal Dayanışma Müesseseleri adlı eserin, hem alanında 

ilklerden olması hem de çok kez basılmış olması bakımından belli bir tesir gücüne 

sahip bulunduğu söylenebilir. Kronolojik olarak bakıldığında sosyal güvenlikle 

ilgili çalışmalar bakımından 1980’li yılların önem arz ettiği; bu konuda yapılan 

ilk tezlerin, 1987 yılında Mustafa Avcı14, 1988 yılında ise Ali Şensoy15 tarafından 

yapılan yüksek lisans çalışmaları olduğu görülmektedir. Konu, aynı yıllarda Faruk 

Beşer’in yaptığı “İslâm’da Sosyal Güvenlik” adlı doktora teziyle (Atatürk Üniv., 

1987) daha ciddi ve detaylı olarak incelenmiştir. Sosyal güvenlik sisteminin ta-

rihteki uygulamasına dair incelemeler ise daha çok âkile sistemini temel almıştır. 

Bu eserlerin nispeten daha az sayıda olduğu rahatlıkla ifade edilebilir. Bu konuda 

yapılmış iki yüksek lisans çalışmasına ilaveten Kâşif Hamdi Okur’un hazırladığı 

“İslâm Hukukunda Âkile Kurumu ve Sosyal Güvenlik Açısından Değerlendiril-

mesi” adlı doktora tezi (Ankara Üniv., 2003) önemlidir. Bir diğer doktora tezi ise 

14 “İslâm’â Göre Sigorta”, Yüksek Lisans tezi, Marmara Üniversitesi, 1987.

15 “İslâm’da Sosyal Güvenlik”, Yüksek Lisans tezi, İstanbul Üniversitesi, 1988.
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Mehmet Aykanat’ın kaleme aldığı “Osmanlı Sosyal Güvenlik Hukukunda Temel 

Kurumlar” (Selçuk Üniv., 2015) adıyla Osmanlı uygulamasını incelemektedir. 

Özel bir sosyal güvenlik sistemi olan sigortaya gelince; bu konunun ilmî olarak 

ilk defa Hayrettin Karaman’ın Mustafa A. Zerkâ’ya ait eseri çevirmesi ile gündeme 

geldiği söylenebilir. Eser, 1976 yılında İslâm’a Göre Faizsiz Banka, Kalkınma ve 

Sigorta adıyla yayımlanmıştır. Sigortayı konu alan bazı yüksek lisans ve doktora 

tezleri de yapılmıştır. Nihat Dalgın’ın “İslâm Hukukuna Göre Sigorta” (Ondokuz 

Mayıs Üniv., 1994) ve Hadi Sağlam’ın “İslâm Hukuku Açısından Hayat Sigortası” 

(Atatürk Üniv., 2001) adlı çalışmaları bu alandaki doktora tezleri olarak zikredilebilir. 

İslâmî sigortacılık ve tekafül konusu ise oldukça az çalışmanın bulunduğu 

bir alan olarak tezâhür etmiştir. Konuyla ilgili sayılabilecek iki yüksek lisans tezi 

bulunmaktadır. Bunlardan biri Ahmet Öz’e ait “İslâmî Sigortacılığın Kriterleri” 

(Marmara Üniv., 1996), diğeri ise Abdurrahman Çalık’ın yazdığı “Tekâfül Sigorta 

Sistemi ve Katılım Bankalarında Uygulanabilirliği” (Yüzüncü Yıl Üniv., 2011) adlı 

tezlerdir. 

Borsa konusu da fıkhî açıdan incelemelere konu olmuştur. Bu çerçevede düzen-

lenen bir sempozyumda sunulan tebliğler ve müzakereler İslâm Açısından Borsa 

adıyla Ensar Neşriyat tarafından 1994’te yayımlanmıştır. Aynı konu daha sonra 

1995 yılında Abdülaziz Beki’nin yaptığı “İslâm Hukuku ve Türk Mevzû Hukukunda 

Kıymetli Evrak” isimli bir doktora tezi ve 1996 yılında Uludağ Üniversitesi’nde 

Ali Aba tarafından yapılan “İslâm Hukukunda Borsa” başlıklı bir yüksek lisans 

çalışmasıyla incelenmiştir. 

c. İş, Ticaret ve Ortaklıklar

İş, işçi, işveren ile emek ve ücret konusundaki çalışmalara bakıldığında ko-

nunun, akademik olarak ilk kez Hayrettin Karaman tarafından yazılan İslâm’da 

İşçi-İşveren Münasebetleri16 adlı kitapta ele alındığı görülmektedir. Fakat bu 

meselenin geniş bir çevrede tartışma ortamına kavuşması, ilkini Ensar Vakfı’nın, 

ikincisini ise İslâmî İlimler Araştırma Vakfı’nın yaptıkları iki ayrı ilmî toplantı ile 

mümkün olabilmiştir. Bu toplantıların birincisinde sunulan tebliğ ve müzakere-

ler, İslâm’da Emek ve İşçi-İşveren Münasebetleri adıyla 1986 yılında; ikincisinde 

sunulan tebliğ ve müzakereler ise Mukayeseli Hukuk ve Uygulama Açısından İşçi 

İşveren Münasebetleri adıyla 1990 yılında yayımlanmıştır. 

Ticaret üzerine yapılan çalışmaların ise daha çok ticarî ahlak ve İslâm’da ti-

caret prensipleri üzerinde durduğu veya bu konudaki ayet ve hadisleri derleyen 

çalışmalar olduğu görülmektedir. Konuyu gerek teorik düzeyde gerekse pratik 

uygulamalar bakımından fıkhî açıdan değerlendiren eserler de bulunmaktadır. 

Hayrettin Karaman’ın Mukayeseli İslâm Hukuku ve Anahatlarıyla İslâm Hukuku 

adlı eserleri; Hamdi Döndüren’in Delilleriyle Ticaret ve İktisat İlmihali, Çağdaş 

16 İstanbul: Marifet Yayınları, 1981.
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Ekonomik Problemlere İslâmî Yaklaşımlar ve İslâmî Ölçülerle Ticaret Rehberi: 

100 Soru 100 Cevap adlı üç eseri; Nihat Dalgın’ın Gündemdeki Tartışmalı Dini 

Konular (Ticaret Hayatımız) adlı eseri ile Saffet Köse’nin İslâm’da İş ve Ticaret 

Ahlakı adlı eseri örnek olarak zikredilebilir. 

Uygulamada olduğu gibi teorik çalışmalarda da İslâm iktisadı literatüründe 

en bâkir alanlardan biri ortaklıklar konusudur. Konuyu iktisat tarihi ve İslâm 

hukuku açısından ele alan bazı çalışmalar bulunmaktadır. Bu konuda yapılan ilk 

akademik çalışma Osman Şekerci’ye ait “İslâm Hukuku Emek Sermaye Şirketi: el-

Mudarabe” adlı doktora tezidir (Atatürk Üniv., 1981; söz konusu tez, aynı yıl İslâm 

Şirketler Hukuku, Emek-Sermaye Şirketi17 adıyla yayımlanmıştır). Aynı yıl İsmail 

Büyükçelebi tarafından yapılan “İslâm Hukukunda İnan Şirketi ve Nevileri” adlı 

bir doktora tezi tamamlanmıştır (Atatürk Üniv., 1981). Başlangıç olarak bu eserler 

önemli olmakla birlikte takip eden çalışmaların nicelik ve nitelik olarak yeterli 

seviyede olduğunu söylemek güçtür. Daha sonra 1998’de alet-emek ortaklığı18; 

1999 yılında emek şirketi19 ve tarım ortakçılığı20 üzerine, 2002 yılında ise ortakların 

hak ve sorumluluğu21 hakkında yazılmış yüksek lisans tezleri bulunmaktadır. Bu 

eserlerin ortak noktası, konuyu sadece İslâm hukuku kaynaklarındaki şirket tiplerini 

esas alarak incelemeleridir. Günümüz modern hukuk sisteminde bulunan şirket 

türleri üzerine İslâmî açıdan değerlendirmenin yapıldığı yeterli düzeyde çalışma 

bulunmadığı göze çarpmaktadır. Bu noktada dikkate değer bir çalışma, Murteza 

Köse’nin “İslâm Hukukunda Anonim Ortaklıklar” adlı doktora tezidir (Ankara 

Üniv., 1996).22 Bunlardan bir diğeri günümüzde İslâm iktisadı ve finansı alanında 

uluslararası bir üne sahip olan ve halen Malezya’da öğretim üyeliği yapan Murat 

Çizakça’ya ait, İslâm Dünyasında ve Batı’da İş Ortaklıkları Tarihi adlı eserdir.23 

Ortaklıkları iktisat tarihi açısından ele alan bir başka dikkate değer çalışma da 

Osmanlı’da mudarabe ortaklığı uygulamasını inceleyen Fethi Gedikli’ye ait “16. 

ve 17. Asır Şer’iyye Sicillerinde Mudarebe Ortaklığı: Galata Örneği” (Marmara 

Üniv., 1996) adlı doktora tezidir.

17 İstanbul: Marifet Yayınları, 1981.

18 Hüseyin Çalışkan, “İslâm Hukukunda Alet-Emek Ortaklığı”, Yüksek Lisans tezi, Selçuk 

Üniversitesi, 1998.

19 Ahmet İnanır, “İslâm Hukukunda Emek Şirketi”, Yüksek Lisans tezi, Sakarya Üniversitesi, 

1999.

20 Hanefi Çakmak, “İslâm Hukukunda Tarım İşletmeciliği ve Tarım Ortakçılığı”, Yüksek Lisans 

tezi, Uludağ Üniversitesi, 1999.

21 Ümit Elsöz, “İslâm Hukukunda Şirket Ortaklarının Hakları Sorumlulukları ve Şirketlerin Tas-

fiyesi”, Yüksek Lisans tezi, Uludağ Üniversitesi, 2002.

22 Bu çalışma aynı isimle Yeni Akademi Yayınları tarafından 2006 yılında yayımlanmıştır.

23 İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1999. Eser ilk olarak İngilizce yayımlanmış, daha sonra 

Türkçeye tercüme edilmiştir.
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Çalışma hayatına dair literatür konusunda ise 2005 yılında İzmir’de yapılan 

bir ulusal sempozyumu zikretmek gerekmektedir. Burada tartışılan başlıca konu 

başlıkları, “Kur’an ve Çalışma Hayatı, Tarihsel Süreçte Çalışma Hayatı ve Din, 

Çalışma Hayatının Hukukî, İktisadî ve Ahlaki Boyutu, Çalışma Hayatı ve Kadın, 

Avrupa Birliği, Çalışma Hayatı ve Din” olmuştur. Eser İslâm ve Çalışma Hayatı 

Ulusal Sempozyumu adıyla neşredilmiştir.24

3. İslâm İktisadı ve Finansı Sahasındaki Kurumsal Gelişim

Bu sahadaki kurumsal gelişimi sektörel ve akademik olmak üzere iki başlıkta 

incelemek mümkündür. 

a) Sektörel gelişim: İslâm iktisadı alanında sektörel kurumsal gelişim 1983 

yılında çıkartılan bir Bakanlar Kurulu Kararnamesi ile ortaya çıkmıştır. Buna 

göre 1985 yılında Özel Finans Kurumları adıyla faizsiz bankacılık işlemleri yapan 

kurumlar, şirket yapısıyla faaliyet sahasına girmiştir. 2005 yılında çıkartılan bir 

kanun ile özel finans kurumlarına Katılım Bankası adı verilmiştir. 1985’ten itibaren 

kurulan özel finans kurumları Albaraka Türk, Faisal Finans, Kuveyt Türk, İhlas 

Finans, Anadolu Finans, Asya Finans ve Türkiye Finans’tır. Faisal Finans, başka 

bir şirkete satılması sonucunda Family Finans olarak adını değiştirmiş, daha 

sonra da Anadolu Finans ile birleşme kararı almıştır. İhlas Finans ise 10.02.2001 

tarihinde yaşadığı finansal sıkıntılar sebebiyle faaliyet izni kaldırılarak tasfiye 

sürecine alınmış25 ve faizsiz finans piyasasından zorunlu olarak çıkmıştır. Buna 

ilaveten önceleri Asya Finans iken, daha sonra Bank Asya olarak ismini güncel-

leyen katılım bankasının da faaliyet izni 2016‘da kaldırılmış ve bu banka tasfiye 

sürecine girmiştir. Son olarak, 2015’te Ziraat Katılım ve Vakıf Katılım bankaları 

ile birlikte kamu sektörü de faizsiz bankacılıktaki yerini almıştır. 

Uygulamada olan bir diğer kurum ise İslâmî sigortacılık ya da tekafül alanında 

2009 yılından beri faaliyetlerine devam eden Neova Sigorta adlı kuruluştur. 

Türkiye’de nispeten yeni olan bireysel emeklilik alanında da 2014 yılı itibariyle 

Kuveyt Türk ve Albaraka katılım bankalarının iştiraki ile İslâmî yatırım prensiplerine 

uymayı taahhüt eden “Katılım Emeklilik” adlı bir şirket kurulmuştur. 

b) Akademik gelişim: Akademik alandaki kurumsal gelişmelere gelince, ön-

celikle kişiler ve özel şirketler tarafından desteklenen vakıf ve dernekler bu alana 

büyük katkıda bulunmuşlardır. İslâm iktisadı ve finansını ele alan birçok sempoz-

yum, çalıştay, kongre vb. ilmî toplantılar düzenleyen ve bunları yayımlayan bu 

kurumlar, İslâm iktisat düşüncesinin yerleşmesine ve ilgili meselelerin etraflıca 

incelenmesine büyük katkıda bulunmuşlardır. 

Bu konuda öne çıkan bazı kurumlar arasında 1980’li yıllardan beri düzen-

lediği toplantılarla İslâmî İlimler Araştırma Vakfı’nı (İSAV) özellikle zikretmek 

24 İzmir: İzmir İlahiyat Fakültesi Vakfı, 2008.

25 http://www.ifk.com.tr/detay.asp?ContentID=704, 26.02.2016.
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gerekmektedir.26 Bu alanda çalışmalar yürüten diğer bir kurum, İstanbul İktisatçılar 

Derneği (İKDER) olup bu dernek “Sabahattin Zaim, İslâm ve Ekonomi” adlı bir 

sempozyum serisi düzenlemektedir.27 Son olarak İLKE, İGİAD ve İLEM dernekler 

grubu, “İslâm İktisadı Atölyesi Serisi ve Yayınları” kapsamında birçok toplantı 

düzenlenmekte ve yayınlar yapmaktadır.28

Akademik alanda ise son yıllarda kurumsal düzeyde gelişmeler olduğu görül-

mektedir. Kurumsal olarak ilk kez Sakarya Üniversitesi’nde, ardından İstanbul 

Sabahattin Zaim Üniversitesi’nde ve sonra da İstanbul Üniversitesi bünyesinde 

“İslâm Ekonomisi/İktisadı ve Finansı” ve “Uluslararası Finans ve Katılım Bankacılığı” 

gibi adlarla anabilim dalları kurulmuştur. Söz konusu üniversitelerin tamamında 

halen tezli ve tezsiz yüksek lisans eğitimleri ile doktora eğitimi devam etmektedir.  

Son olarak, İstanbul Sabahattin Zaim ve KTO Karatay Üniversitelerinde bu alanda 

lisans düzeyinde eğitim veren bölümler açılmıştır.

Üniversiteler, düzenledikleri ilmî toplantılar ve yayınlarla da alana katkı 

yapmaya başlamışlardır. Bu anlamda Konya’da düzenlenen iki uluslararası top-

lantıyı zikretmek yerinde olacaktır. Bunlardan ilki Selçuk Üniversitesi ve Kom-

bassan Holding işbirliğiyle, ikincisi ise Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi ve 

Konya Ticaret Odası işbirliğiyle gerçekleştirilmiştir.29 İstanbul Sabahattin Zaim 

26 İSAV’ın alanla ilgili toplantıları ve bu toplantılar neticesinde yayımladığı eserleri şöyle sıralaya-

biliriz: İbadet ve Müessese Olarak Zekat, haz. Ali Özek, Hayreddin Karaman, M. Akif Aydın, Meh-

med Erkal; İstanbul 1984; İslâm Hukukuna Göre Alış-Verişte Vade Farkı ve Kar Haddi, tsh. İsma-

il Kurt; göz. geç. Hayreddin Karaman; 4. bs., İstanbul 1990; İktisadî Kalkınma ve İslâm, yay. haz. 

Ahmet Tabakoğlu, İsmail Kurt; İstanbul 1987; Faizsiz Yeni Bir Banka Modeli: Faizsiz Kredileşme 

Sistemi, yay. haz. Ahmet Tabakoğlu, İsmail Kurt, İstanbul 1987; Türkiye’de Zekat Potansiyeli, 

yay. haz. Sabri Orman, İsmail Kurt, İstanbul [t.y.]; Mukayeseli Hukuk ve Uygulama Açısından 

İşçi İşveren Münasebetleri, yay. haz. Sabri Orman, Tevfik Özek, İsmail Kurt; İstanbul 1990; Murat 

Çizakça, Risk Sermayesi Özel Finans Kurumları ve Para Vakıfları, İstanbul 1993; Para, Faiz ve 

İslâm, yay. haz. Sabri Orman, İsmail Kurt; İstanbul 1992; İsmail Kurt, Para Vakıfları: Nazariyat 

ve Tatbikat, İstanbul 1996; İslâmî İlimlerde Usul Meselesi I – İslâm İktisadı, İstanbul 2005; İslâm 

Hukuku Açısından Tarihten Günümüze Kredi ve Finans Yöntemleri, İstanbul 2011; Fıkhî Açıdan 

Finans ve Altın İşlemleri, Halit Çalış (ed.), İstanbul 2012.

27 Bu sempozyumların başlıkları şöyledir: Sabahaddin Zaim’i Anlama, 2008; İnsan, 2009; İslâm, 

Ekonomi ve Yönetim, 2010; Faizsiz Bankacılık ve Günümüz Uygulamaları, 2011; Şehir ve Eko-

nomi, 2012; İktisadî Ahlak, 2013; İslâm’da Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Sempozyumu, 

2014.

28 Bu kapsamda yapılan yayınlar için bkz. İslâm İktisadını Yeniden Düşünmek; İslâm İktisadı 

Atölyesi I, Taha Eğri, Oğuz Karasu, Necmettin Kızılkaya (eds.), İstanbul 2014; İslâm İktisadı ve 

Piyasa [İslâm İktisadı Atölyesi II: 2014], yay. haz. Yusuf Enes Sezgin, Firdevs Bulut. İstanbul 

2015; İnsani Ücretin Hesaplaşması: Türkiye İçin Bir Model, yay. haz. Yusuf Alpaydı vd., İstan-

bul 2015; Osman Bayraktar, Ağaçlar ve Şirketler, İstanbul 2012; Saffet Köse, İslâm İş ve Ticaret 

Ahlâkı, İstanbul 2012; Zekeriya Güler, 40 Hadis’te İş ve Ticaret Ahlakı, İstanbul 2010; Refik İsa 

Bikun, İş Ahlakı, çev. Ahmet Yaşar, İstanbul 2004.

29 1996’da düzenlenen “I. Uluslararası İslâm Ticaret Hukukunun Günümüzdeki Meseleleri 

Kongresi”ne sunulan tebliğler aynı ad altında yayımlanmıştır (ed. Mehmet Bayyiğit, Konya: 2
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Üniversitesi30 ile Sakarya Üniversitesi de bu alana çeşitli toplantı ve yayınlarla 

katkıda bulunmuşlardır.31

Türkiye’de İslâm İktisadı alanında son yıllarda önemli gelişmeler meydana 

gelmiştir. Bunların belki de en önemlisi İslâm iktisadı ve finansı üzerine aka-

demik düzeyde eğitim ve araştırma yapan kurumların hem devlet hem de bazı 

vakıf üniversitelerinde faaliyet göstermeye başlamalarıdır. Zira hem yayın hem 

de uygulama boyutunda ortaya çıkan ürünler, onu var eden insan kaynağının 

niteliği ve bu nitelikli insanların niceliği ile doğru orantılıdır. Bu açıdan geçmiş 

yıllara göre önemli bir avantajın bulunduğunda kuşku yoktur. Ne var ki, olması 

gereken noktanın çok gerisinde olunduğu da aşikârdır. 

II. Türkiye’de Para, Finans ve Sigorta Konularında İslâm Ekonomisi Çalışmaları

İslâm, inanç ve ibadetlerin yanı sıra insanlar arası ilişkileri ve ekonomik ko-

nuları da düzenleyen bir dindir. Bu çerçevede, İslâm tarihi boyunca zengin bir 

fıkıh mirası oluşmuş ve iktisadî konuları da kapsayan geniş bir fıkıh literatürü 

meydana gelmiştir. 1960’lardan sonra İslâm dünyasında ve Türkiye’de iktisadî 

hayatla bağlantılı çağdaş fıkhî problemler de bu kapsamda gündeme gelmeye 

başlamıştır. Bu yıllardan itibaren ilim adamları para, finans, borsa ve sigorta 

konularındaki birçok konu ve uygulamayı fıkhî açıdan ele almışlardır.

A. Literatür Değerlendirme

Para, finans ve sigorta konularındaki Türkçe literatüre tarihî dağılım açısından 

bakıldığında, 80’li yıllardan önce alanla ilgili çalışma sayısı yok denecek kadar azdır. 

Literatürün özellikle 80’li yılların ikinci yarısından itibaren oluşmaya başladığı ve 

bu tarihlerden itibaren çalışma sayısının düzenli bir şekilde arttığı görülmektedir.

Literatürün gelişiminin bu tarihte başlamasında akademik ve ekonomik alan-

daki bazı gelişmelerin etkili olduğu tahmin edilebilir: Yüksek İslâm enstitülerinin 

ilahiyat fakültelerine dönüştürülmesi neticesinde bu kurumlarda lisansüstü eğitimin 

ve akademik makale yazım geleneğinin başlaması, Türkiye’de faizsiz bankacılı-

ğın “Özel Finans Kuruluşu” adıyla başlaması, İMKB’nin kuruluşu, enflasyonist 

ortamın getirdiği sorunlar ve sanayi teşvik kredilerinin verilmesi gibi ekonomik 

alandaki gelişmeler bu kapsamda zikredilebilir. Alanla ilgili çok sayıda kıymetli 

Kombad Yayınları, 1997). 2015 yılında düzenlenen “II. Uluslararası İslâm Ticaret Hukukunun 

Günümüzdeki Meseleleri Kongresi”ne sunulan tebliğler de KTO Karatay Üniversitesi yayın-

ları tarafından 2016 yılının Aralık ayında yayımlanmıştır.

30 Muhammad Umer Chapra, İslâm’ın Hedefleri Işığında İslâmi Kalkınma Vizyonu, trc. Mustafa 

Yavuz Çakır, Adem Esen, İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, [t.y.]; Sabahattin Zaim, İslâm 

Ekonomisinin Temelleri, İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, 2010.

31 Sakarya Üniversitesi şu toplantıları düzenlemiştir: Kamu Katılım Bankacılığı Çalıştayı, 28 Ma-

yıs 2014; İslâmî Finansta Ürün Geliştirme ve Fetva Süreçleri, 24 Aralık 2014; İslâm İktisadına 

Osmanlı Tecrübesinden Bakmak, 25 Mart 2015; İslâm İktisadına Osmanlı Tecrübesinden 

Bakmak - I, Osmanlı Piyasa Düzeni ve Fiyatlar, 2015; Uluslararası İslâm Ekonomisi ve Finansı 

Kongresi (ICISEF 2015), 21-23 Ekim 2015.
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tebliğin bu dönemde ortaya çıkmasında, 80’li yıllardan itibaren çeşitli dallardan 

akademisyenler ile iş adamlarının katıldığı çok sayıda sempozyum düzenlemiş 

olan İslâmî İlimler Araştırma Vakfı’nın (İSAV) ciddi katkıları görülmektedir.

Konuların fetva/dinî yönünü irdeleyen çalışmaların büyük çoğunluğunun 

“İslâm hukuku” veya “İktisat tarihi” alanında uzmanlaşmış ilahiyatçı akademis-

yenlerce kaleme alındığı görülmektedir. Konuların iktisadî veya hukukî yönünü ele 

alan çalışmalar ise -Katılım bankacılığı merkezli olarak- daha ziyade iktisadî idari 

bilimler fakülteleri ve hukuk fakültelerinde görevli akademisyenler ve lisansüstü 

öğrencileri tarafından ortaya konulmuştur. 

Para, finans, borsa ve sigorta konularındaki Türkçe çalışmaların, genellikle 

mevcut uygulamaları anlama ve bunlar hakkında fetva/hüküm verme amaçlı 

olduğu söylenebilir. Bu amaçla yapılan çalışmaların güncel gelişmeleri takip 

ettiği, mesela son yıllarda gündeme gelen “sukuk, bireysel emeklilik sistemi” gibi 

yeni uygulamaların hemen çalışmalara konu olduğu görülmektedir. Bu konuları 

iktisadî ve hukukî açıdan ele alan çalışmalar da benzer şekilde, bu uygulamaların 

dünyada ve ülkemizdeki konvansiyonel sistemlerle/uygulamalarla mukayesesini 

veya hukukî açıdan mevzuat içindeki yerini tespit etmeye çalışmaktadır.

Söz konusu alanlarda oluşan Türkçe literatürün, Arapça ve İngilizce yayınlara 

kıyaslandığında, nicelik ve nitelik itibariyle daha iyi bir seviyeye gelmesinin gerekli 

olduğu söylenebilir. Önceki yıllarda bu konuların, ilahiyat fakülteleri dışında aka-

demik ve entelektüel açıdan kurumsal düzeyde yeterli ilgi görmemesinin istenilen 

düzeyde araştırma sayı ve kalitesine ulaşılamamasında etkili olduğunu söyleye-

biliriz. Ancak son yıllarda Türkiye üniversitelerinde açılan “İslâm ekonomisi ve 

finansı” alanındaki araştırma merkezleri, enstitüler ve lisansüstü programların, 

konuyla ilgili Türkçe literatüre ciddi derecede katkı sağlayacağını öngörmekteyiz. 

B. Literatür Listesi

Bu bibliyografya para, finans ve sigorta konularında Cumhuriyet döneminde 

2015 yılı ortalarına kadar yapılmış çalışmaları kapsama amacıyla hazırlanmıştır. 

Önce matbu çalışmalardan32 tespit edilen künyeler konulara göre tasnif edilmiş; 

daha sonra çevrimiçi kütüphane kataloglarından33 istifadeyle listede bulunmayan 

künyeler eklenmiş ve mevcut künye bilgileri teyit edilmiştir.

32 Literatürdeki künyelerin önemli bir kısmı, şu matbu eserlerin tamamının veya ilgili kısımla-

rının gözden geçirilmesi ile oluşturulmuştur: Osman Öztürk ve Bekir Topaloğlu, Cumhuriyet 

Devrinde Yayınlanan İslâmî Eserler Bibliyografyası, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 1975; 

Huzeyfe Çeker, “İslâm İktisâdı Bibliyografyası”, Lisans Bitirme Tezi, Selçuk Üniversitesi İla-

hiyat Fakültesi, 2007; Mustafa Kızmaz, “Türkiye İlmî ve Akademik Dergiler İslâm Hukuku 

Makaleleri Bibliyografya Çalışması (1925-2006)”, Yüksek Lisans Semineri, Selçuk Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2008; Hamdi Çilingir ve M. Salih Eser, Türkiye’de İslâm Hukuku Ça-

lışmaları Literatürü (1928-2012), İstanbul: İstanbul Araştırma ve Eğitim Vakfı Yayınları, 2014.

33 Literatürdeki künyeler, kataloglardaki uygun tasnif numarasına kayıtlı verilerin baştan sona 

gözden geçirilmesi ve ayrıca anahtar kelime aramaları yoluyla tespit edilmiştir. Bu amaçla 2
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Elinizdeki bibliyografyanın konuyla ilgili ilmî/akademik çalışmalardan oluşması 

için belli sınırlandırmalara da gidilmiştir. Konuyla ilgili bütün dergi yazılarına 

yer verilmemiş, yalnızca akademik/hakemli dergilerdeki makale ve araştırma 

notları listelenmiştir. İslâm borçlar hukuku alanındaki çalışmalardan, konumuzla 

ilgili olanlarına faiz ve katılım bankacılığı çerçevesinde yer verilmiş; salt hukukî 

çalışmalara ise yer verilmemiştir. Benzer şekilde, iktisat tarihi çalışmalarının da 

bir şekilde günümüzle bağlantılı olanları listede yer almıştır.

Literatür listemiz ana başlıklara ve alt başlıklara ayrılmıştır. Her bir alt başlığın 

içeriği ise “kitap ve kitap bölümü”, “tez”, “makale ve tebliğ” olmak üzere üçlü 

olarak tasnif edilmiştir. Başlıkların içerikleri, alfabetik olarak değil kronolojik 

olarak sıralanmıştır. Böylece literatürün gelişim seyrinin daha rahat izlenebilmesi 

amaçlanmıştır. İlgili literatür şu şekilde tasnife tâbi tutulmuştur:

1.  Ortak İçerikli Çalışmalar34

Halil Günenç, Günümüz Meselelerine Fetvalar, 2 cilt, İstanbul: İlim Yayınları, 

1978; 1985; İzmir: Anadolu Yayınları, 1998, 390+316 s.

Ferit Yücel, İktisat Penceresinden İslâm, İstanbul: Er-Tu Matbaası, 1979, 95 s.

Hamdi Döndüren, Çağdaş Ekonomik Problemlere İslâmî Yaklaşımlar, İstanbul: 

İklim Yayınları, 1988, 236 s.; İstanbul: Kültür Basın Yayın Birliği, 1993, 236 s.

Mehmet Faysal Gökalp ve Güngör Turan, İslâm Toplumunun Ekonomik Yapısı, 

İstanbul: Fey Vakfı, 1993, 133 s. 

Hamdi Döndüren, Delilleriyle Ticaret ve İktisat İlmihali, İstanbul: Erkam Ya-

yınları, 1993, 638 s; İstanbul: Erkam, 2010, 712 s. (gözden geçirilmiş yeni baskı).

Halil Günenç, İslâm’da Ticaret, İstanbul: Faisal Finans Kurumu, ty., 109 s.

Mustafa Özel, İktisat Risaleleri, İstanbul: İz Yayıncılık, 1994, 284 s.

HEYET, I. Uluslararası İslâm Ticaret Hukukunun Günümüzdeki Meseleleri Kong-

resi (Konya 1996), Mehmet Bayyiğit (ed.), Konya: Kombad Yayınları, 1997, 1123 s.

Hamdi Döndüren, İslâmî Ölçülerle Ticaret Rehberi: 100 Soru-100 Cevap, İs-

tanbul: Erkam Yayınları, 1998, 2002, 335 s.

faydalanılan çevrimiçi kataloglar şunlardır: İSAM Kütüphanesi (http://ktp.isam.org.tr/); 

İSAM İlâhiyat Fakülteleri Tezler Kataloğu Veri Tabanı (http://ktp.isam.org.tr/tezilh/findre-

cords.php); İSAM İlahiyat Makaleleri Veri Tabanı (http://ktp.isam.org.tr/makaleilh/findre-

cords.php); YÖK Ulusal Tez Merkezi (https://tez.yok.gov.tr); Türkiye Katılım Bankaları Birliği 

Kütüphanesi (http://www.tkbb.org.tr/arastirma-ve-yayinlar-kutuphane); Milli Kütüphane 

(www.mkutup.gov.tr); Ulakbim Ulusal Toplu Katalog (www.toplukatalog.gov.tr).

34 Bu başlık altında, para, finans ve sigorta konularını birlikte ele alıp bunlara geniş yer ayıran 

kitaplar listelenmiştir. Elbette ki, bu kitapların dışında da çok sayıda çalışmada bu konulara 

belli oranda değinilmiştir.
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HEYET, İslâm Ekonomisinde Yönelişler Sempozyumu, Mustafa Aykaç (ed.), 

İstanbul: Marmara Üniversitesi Ortadoğu ve İslâm Ülkeleri Ekonomik Araştırma 

Enstitüsü, 1998, 175 s.

Bekir Gülce, İslâm’ın Ekonomik Boyutu, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2001, 

428 s.

Ali Bardakoğlu, “Hukukî ve Ticari Hayat”, İlmihal II: İslâm ve Toplum, Ankara: 

T. Diyanet Vakfı Yayınları, 2002, s. 341-459.

Mustafa Cevat Akşit, İslâm’da Ticaret Prensipleri, İstanbul 2001, 156 s.; İstan-

bul: Gaye Vakfı, 2004, 116 s.

Abdülaziz Beki, İslâm’da Güncel Ticari Meseleler, Kayseri: Bekke Yayınları, 2005.

Ahmet Tabakoğlu, İslâm İktisadı: Toplu Makaleler 2, İstanbul: Kitabevi Ya-

yınları, 2005, 290 s.

İzzet Er (Oturum başkanı), “Ticari ve İktisadî Hayat Kaynaklı Dinî Problemler - I”, 

Güncel Dinî Meseleler İstişare Toplantısı - II (16-18 Kasım 2007), 2008, s. 257-302.

Mehmet Görmez (Oturum başkanı), “Ticari ve İktisadî Hayat Kaynaklı Dinî 

Problemler - II”, Güncel Dinî Meseleler İstişare Toplantısı - II (16-18 Kasım 2007), 

2008, s. 303-336.

Nihat Dalgın, Gündemdeki Tartışmalı Dinî Konular 2 (Ticaret Hayatımız), 

Samsun: Etüt Yayınları, 2010, 632 sayfa; 2012, 448 s.

HEYET, Güncel Dinî Meseleler İstişare Toplantısı - III (10-12 Aralık 2010), 

Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2013, 700 s.

Hayrettin Karaman, Sorularla Müslümanlık 2: Ticaret Hayatı, İstanbul: İz 

Yayıncılık, 2010, 130 s.

Hayrettin Karaman, İş ve Ticaret İlmihali, İstanbul: İz Yayıncılık, 2012, 448 s.35

2.  Para, Kıymetli Evrak ve Enflasyon

a.  Para ve Kıymetli Evrak

i. Kitap

Sabri Orman, “Ebu Hamid Gazzali’nin Paraya İlişkin Görüşleri”, İslâm Ban-

kaları, yy.: Uluslararası İslâm Bankaları Birliği Yayını, 1982.

Hekimoğlu İsmail, Müslüman ve Para, İstanbul: Türdav, 1982, 148 s.

Süleyman Karagülle, İslâm’da Denge Para, İzmir: Akyol Neşriyat, ty.

35 Hayrettin Karaman’ın bu iki müstakil eserinin yanı sıra, şu çalışmalarında da konuyla ilgili 

bölüm ve başlıklar bulunmaktadır: Hayrettin Karaman, Günlük Hayatımızda Helaller Ha-

ramlar, İstanbul, Nesil Yayınları, 1979, 164 s.; 10. Baskı, İstanbul: İz Yay., 2000; “Hukuk-Eko-

nomi ve İş Hayatı”, İslâm’ın Işığında Günün Meseleleri (2 Cilt Bir Arada), İstanbul: İz Yayın-

cılık, 2002, s. 237-352; Laik Düzende Dini Yaşamak (I-IV), İstanbul: İz Yay., 1-3. c., 2002; 4. c., 

2006 [Yenişafak gazetesindeki köşe yazılarından derlenmiştir.]; Hayrettin Karaman, Hayatı-

mızdaki İslâm, 3. Baskı, İstanbul: İz Yay., 2003.
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HEYET, Para, Faiz ve İslâm (1984), Sabri Orman, İsmail Kurt (eds.), İstanbul: 

İSAV, 1987, 235 s.; 2. basım: 1992.

Abdullah Durmuş, Fıkhî Açıdan Günümüz Para Mübadelesi İşlemleri, İstanbul: 

İSAM Yayınları, 2009, 176 s. (Yayımlanmış doktora tezidir).

ii. Tez

Beşir Gözübenli, “İslâm’da Para ve Fonksiyonları”, Doktora tezi, Atatürk 

Üniversitesi, 1986, 186 s.

Abdülaziz Beki, “İslâm Hukuku ve Türk Mevzu Hukukunda Kıymetli Evrak”, 

Doktora tezi, Erciyes Üniversitesi, 1995, 371 s.

Aytaç Aydın, “İslâm Hukukunda Kıymetli Evrak, Kambiyo Senetleri, Hisse 

Senedi ve Borsa”, Yüksek Lisans tezi, Selçuk Üniversitesi, 1995, 344 s.

Ali Keleş, “İslâm’a Göre Para Kavramı”, Doktora tezi, Uludağ Üniversitesi, 

1998, 242 s.

İbrahim Öztop, “İslâm Hukuku’nda Sarf Ahkâmı”, Yüksek Lisans tezi, Marmara 

Üniversitesi, 2003, 74 s.

iii.  Makale ve Tebliğ

Beşir Gözübenli, “Para Kavramına İslâmî Yaklaşım Üzerine Bazı Düşünceler”, 

Para, Faiz ve İslâm (1987), Sabri Orman, İsmail Kurt (eds.), İstanbul: İSAV 1992, 

s. 69-78.

Hamdi Döndüren, “İslâm’da Para, Kredi, Faiz ve Enflasyon İlişkileri”, İslâmî 

Araştırmalar, 1/3 (1987), s. 56-70 (Ayrıca bkz. Para, Faiz ve İslâm (1987), Sabri 

Orman, İsmail Kurt (eds.), İstanbul: İSAV 1992, s. 183-216).

Ali Keleş, “İslâm’a Göre Para Politikası Kavramı (Tarihi Bir Bakış ve Günümüzle 

Mukayese)”, İLAM Araştırma Dergisi, 2/2 (1997), s. 105-130.

Abdülaziz Bayındır, “Başlangıçtan Günümüze Kadar İslâm Toplumunda 

Madeni Paralar ve Kağıt Paralar”, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 

2 (2000), s. 15-36.

Ahmet Tabakoğlu, “İslâm Dünyasında Para ve Bankacılık Tecrübesi”, Türkiye’de 

Özel Finans Kurumları Teori ve Uygulama, İstanbul: Albaraka Türk Yayınları, 

2000, s. 149-162.

Halim Işık, “Eski ve Yeni Ahid’de Para ve Faiz”, Marife, 6/1 (2006), s. 51-77.

Abdullah Durmuş, “Döviz Opsiyon İşlemi ve Fıkhî Değerlendirmesi”, İHAD, 

13 (2009), s. 313-334.

İbrahim Paçacı, “Altın-Para-Faiz İlişkisi ve Altının Vadeli Satışı”, Fıkhî Açıdan 

Finans ve Altın İşlemleri (Konya, 27-28 Nisan 2012), Halit Çalış (ed.), İstanbul: 

Ensar Neşriyat 2012, s. 411-436.
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Abdullah Durmuş, “Fıkhî Açıdan Altın Yatırım Fonu”, Fıkhî Açıdan Finans 

ve Altın İşlemleri (Konya, 27-28 Nisan 2012), Halit Çalış (ed.), İstanbul: Ensar 

Neşriyat 2012, s. 469-482.

Beşir Gözübenli, “İslâm Borçlar Hukukunda Altınla İlgili Hükümler”, Güncel 

Dinî Meseleler İstişare Toplantısı - III (10-12 Aralık 2010), Ankara: Diyanet İşleri 

Başkanlığı, 2013, s. 473-481.

Hamdi Döndüren, “Kur’an ve Sünnete Göre Altınla İlgili Ticaret Muameleleri”, 

Güncel Dinî Meseleler İstişare Toplantısı - III (10-12 Aralık 2010), Ankara: Diyanet 

İşleri Başkanlığı, 2013, s. 482-508.
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İHAD, 14/2 (2009), s. 67-84.

Hadi Sağlam, “İslâm Hukukuna Göre Sigorta-Ribâ ve Fâiz İlişkisi Görüşleri-

nin Değerlendirilmesi”, E-Akademi, sy. 84 (2009), http://www.e-akademi.org/

makaleler/hsaglam-1.htm.

Hadi Sağlam, “İslâm Hukuk Tarihindeki Âkile Bugünün Sigortası mıdır?”, 

Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Dergisi, 15/1 (2011), s. 265-292.

Hadi Sağlam, “İslâm Hukukçularının Sigortaya Bakışları ve Sigorta Sözleşme-

lerinin Değerlendirilmesi”, Güncel Dinî Meseleler İstişare Toplantısı - III (10-12 

Aralık 2010), Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2013, s. 525-648.

III. İslâm Ekonomisi İle İlgili Türkçe Çeviriler

Türkiye’de, İslâm ekonomisi sahasında Türkçeye tercüme edilmiş eserlerle 

ilgili olarak şu ana kadar yayınlanmış müstakil bir bibliyografya çalışmasına 

rastlanılmamıştır. Hâlihazırda bu çalışma, geçmişte hangi konular üzerine yoğun-

laşıldığını belirlemek ve bundan sonrasında ise hangi hususlara değinilmesinin 

daha uygun olacağını ifade etmek suretiyle sahaya katkıda bulunmak maksadıyla 

kaleme alınmıştır.

Çalışmanın hazırlık aşamasında, öncelikle İslâm hukuku ile ilgili geçmişte 

yapılmış literatür çalışmalarından,36 ayrıca İslâm Araştırmaları Merkezi Kütüpha-

nesi başta olmak üzere birçok kütüphanenin veri tabanından, birçok kitap yayın 

ve satış firmasının kataloglarından, sahaflardan, akademik dergilerden, birçok 

kitabın, makalenin ve akademik tezin kaynakça bölümlerinden istifâde edilmiştir. 

36 Bkz. Osman Öztürk ve Bekir Topaloğlu, Cumhuriyet Devrinde Yayınlanan İslâmî Eserler Bib-

liyografyası, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 1975, s. 171; Sabahattin Zaim, “İslâm Ekono-

misi Üzerine Türkçe Bir Bibliyografya Denemesi”, İslâm Ekonomisi ve Sosyal Güvenlik Siste-

mi içinde, (der. Faruk Yılmaz), İstanbul: Marifet Yayınları, 1991, s. 223-247; A. Yıldız Gürkan, 

“İslâm Hukuku Makaleler Bibliyografyası”, Yüksek Lisans tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, 1991, 208 s.; Alim Yıldız ve Tahsin Koçyiğit, İlahiyat Fakültesi Dergileri 

Makale ve Yazarlar Fihristi (1952-2002), Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2002, 320 s.; Nuri 

Derdiyok, “İlahiyat Fakülteleri Dergileri İslâm Hukuku Makaleleri Fihristi (Hukuk Bölüm-

lerine Göre) (1952-2004)”, Diyanet İlmî Dergi, 2005, c. 41, sy. 4, s. 129-144; Huzeyfe Çeker, 

“İslâm İktisâdı Bibliyografyası”, Lisans Bitirme Tezi, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 

2007, s. 50; Mustafa Kızmaz, “Türkiye İlmî ve Akademik Dergiler İslâm Hukuku Makaleleri 

Bibliyografya Çalışması (1925-2006)”, Yüksek Lisans Semineri, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bi-

limler Enstitüsü, 2008; Hamdi Çilingir ve M. Salih Eser, Türkiye’de İslâm Hukuku Çalışmaları 

Literatürü (1928-2012), İstanbul: İstanbul Araştırma ve Eğitim Vakfı Yayınları, 2014, 528 s.
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Sonuçta yayınlanmış kitap, makale ve sempozyum bildirilerinin bibliyografya 

bilgileri değerlendirmeye esas olması açısından şu üç ana başlık altında ve kitap, 

makale (kitap bölümleri dâhil)37 ve tebliğ alt başlıkları içerisinde kronolojik38 olarak 

tasnif edilmiştir: A- Para, Finans ve Sigorta; B- Ticâret, İş ve Ortaklıklar; C- İslâm 

İktisat Tarihi, Teorisi ve Felsefesi. 

Osmanlıcadan sadeleştirilen eserler çeviri eser olmaktan ziyade latinize edilen 

eserler kategorisinde yer aldıkları39 ve çeviri ansiklopedi maddeleri40 ise müstakil 

bir eser olmadıkları gerekçesiyle listeye dâhil edilmemiştir. Bunun yanında, muh-

tevasında İslâm ekonomisi ile ilgili bir takım bilgilere yer verilmekle beraber, aslen 

farklı bilim dallarıyla ile ilgili olan eserler de liste dışında bırakılmıştır. Listede 

eserlerin ulaşılabilen ilk baskılarının bilgilerine yer verilirken, aynı eserin farklı 

başlıklarla yapılmış çevirileri, farklı çevirmenlerce hazırlanmış nüshaları ve farklı 

yayınevlerince yayınlanmış baskıları ile aynı eserin sayfa sayıları arasında ciddi 

ölçüde fark bulunan baskıları da tek paragraf içerisinde yerini almıştır.

İslâm ekonomisine dair diğer dünya dillerinden Türkçeye tercüme edilen 

eserleri ihtiva eden ve tasnife tâbi tutan aşağıdaki bibliyografik liste, 1928-2015 

yılları arasında yayın bilgisine ulaşılmış kitap, makale ve sempozyum bildirilerin-

den müteşekkildir. Listeye nitelik itibariyle bakıldığında, tercüme edilen eserlerin 

hemen hemen bütün alanlara şâmil olduğu söylenebilir. Toplamda iki yüz yirmi 

çeviri eserle (yüz yirmi dört kitap, altmış beş makale ve otuz bir sempozyum 

bildirisi) bu literatürün yine de zengin bir görünüm arz etmediğini ifade etmek 

gerekecektir. Bu durum, -listenin oluşturulması esnasında seçici davranılması 

bir kenara bırakılırsa-, aslen mevcut olduğu halde ulaşılamamış bazı eserlerin 

olması ihtimali gibi reel sebeplerin yanı sıra, çevirisinden fayda elde etme olası-

lığı yüksek düzeyde olan yabancı dilde yazılmış eserin az oluşu, araştırmacıların 

çeviri faaliyetlerine yeterli ilgiyi göstermeyerek yerel dilde müstakil çalışmalara 

yönelme eğilimleri ve kolektif-metodik çalışma mekanizmasına sahip bir akademik 

ortamın olmayışı gibi sebeplerle açıklanabilir. 

Dönemsel olarak bakıldığında; bilgisine ulaşılan ilk eserin 1931 yılına ait olduğu, 

1928-1960 yılları arasında sadece altı eserin çevrildiği görülür. On yıllık periyod-

larda incelendiğinde bu sayının 60’lar, 70’ler ve 80’lerde otuzar eser civarında, 

90’lar ve 2000’li yıllarda ise elli civarında gerçekleşmek suretiyle artarak devam 

37 Derleme eserlerdeki müstakil bölümler, kitap olarak değil, makale olarak değerlendirilmiştir.

38 Kronolojik sıralama eserlerin ilk basım tarihleri esas alınarak gerçekleştirilmiştir.

39 Örneğin; Eşref Efendizâde Şevketî, İslâm’da Emek-Sermaye, Ankara: Kardeş Matbaası, 1964, 

s. 57; Ankara: Hedef Yayınları, 1964, s. 57; Kâzım Ziya, Borsa Rehberi (1928), sad. M. Ragıp 

Mutlu, İstanbul: İstanbul Menkul Kıymetler Borsası Yayınları, 1990, s. 288.

40 Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 1940-1988 yılları arasında hazırlanan ve yayınlanan İslâm 

Ansiklopedisi, Türk ilim adamlarının katkılarını ihtiva etmekle birlikte, esasen 1913-1938 yıl-

ları arasında hazırlanan The Encyclopaedia of Islam’ın tercümesidir. Bu nedenle, ansiklope-

dinin içerisinde çok sayıda Türkçeye tercüme edilmiş madde bulunmaktadır.
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ettiği görülür. Yeni baskılarının yapılmamasından dolayı 2000 yılı öncesine ait 

eserlerin büyük çoğunluğuna yayınevlerinden satın alma yoluyla ulaşmak müm-

kün değildir. Bu eserler ancak sahaflardan, kütüphanelerden veya özel kişilerin 

kitaplıklarından temin edilebilir. 

Eserlere konuları açısından bakıldığında “İslâm Ekonomisine Giriş”, “İslâm 

Ekonomi Metodolojisi”, “İslâm Ekonomi Felsefesi” ve “Mukayeseli İslâm Eko-

nomisi” konularında önemli eserler göze çarpar. Sahanın pratik yönüne hitap 

eden “İslâm Ekonomi Sistemi” konusunda da bu durum kısmen geçerli olmakla 

birlikte, güncel konular arasında yer alan para, finans, borsa, İslâm bankacılığı, 

sigorta, faiz, şirketler hukuku ve iş hukuku gibi hususlara yeterli düzeyde ilgi 

gösterilmediği açıktır. “İslâm Ekonomi Düşüncesi Tarihi” ile ilgili ise sadece 

tarihçiler tarafından değil, iktisatçılar tarafından da daha fazla eserin gündeme 

alınması icâp etmektedir.

En az üç ve daha fazla sayıda eseri tercüme edilen ve en çok ilgi gören müel-

liflere bakıldığında; Abdulaziz ed-Dûrî, Abdulaziz en-Neccar, Ebu’l-A’la Mevdudî, 

M. Bâkır es-Sadr, M. Fehr Şakfa, M. Necatullah es-Sıddıkî, M. Ömer Chapra, 

Muhammed A. Mannan, Münzir el-Kehf, Seyyid Kutub ve Yusuf el-Karadâvî gibi 

isimlerin ön plana çıktıkları görülür. Bunun yanında, müsteşriklere ait çalışmalar 

da bulunmakla beraber bunların sayısı otuzu aşmamaktadır.

Genel olarak değerlendirme yapılacak olursa, İslâm ekonomisi alanında Türkçe 

çeviri literatürünün gerek nitelik gerekse nicelik açısından beklentilerin altında 

bir düzeyde seyrettiğini söylemek doğru olacaktır. Bundan sonraki dönemde 

kolektif ve sistematik bir çalışma ortamının oluşturulması, belli bazı akademik 

standartların sağlanması yerinde olacaktır. 

A. Literatür Listesi

1. Para, Finans ve Sigorta

a. Kitap

E. İkbal Kureşî, Faiz Nazariyesi ve İslâm, çev. Salih Tuğ, İstanbul: İrfan Yayı-

nevi, 1966, s. 167.

Ebu’l-Alâ Mevdûdî, Faiz, çev. M. Hasan Beşer, Ankara: Hilal Yayınları, 1966, s. 

151; Faiz ve Faizin Sonu, çev. N. Ahmet Asrar, İstanbul: Hilal Yayınları, 2004, s. 311.

M. Faruk Nebhanî ve Zeme Hasan, Faiz Tarihi ve İslâm, çev. Osman Şekerci, 

İstanbul: Sinan Yayınevi, 1968, s. 68.

Muhammed Ebû Zehra, İslâm’da Sosyal Dayanışma, çev. E. Ruhi Fığlalı-Osman 

Eskicioğlu, İstanbul: Yağmur Yayınevi, 1969, s. 199.

Muhammed A. Mannan, Faizsiz Banka: İslâm ve Modern Bankacılıkta Eği-

limler, çev. M. T. Güran, Ankara: Ufuk Yayınları, 1969, s. 79.
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A. M. Abdulaziz Neccâr ve Zerkâ M. Ahmed, İslâm’a Göre Faizsiz Banka, Kal-

kınma ve Sigorta, çev. Hayreddin Karaman, İstanbul: Kalem Yayınevi, 1976, 235 

s.; İslâm’a Göre Banka ve Sigorta, İstanbul: Damla Yayınevi, 1981, 296 s.; İslâm’a 

Göre Banka ve Sigorta, İstanbul: Nesil Yayınları, 1992, 296 s.; İslâm Düşüncesinde 

Ekonomi, Banka ve Sigorta, İstanbul: İz Yayıncılık, 2003, 260s. .

Muhammed Ebû Zehra, Uygulamalı Zekât Hukuku: Temel Kaideler, çev. 

Osman Şekerci, Çanakkale: Çanakkale Seramik Fabrikaları Yayınları, 1978, 120 s.

Ö. Hilmi Karinabadizade, Eski Vakıfların Temel Kitabı, çev. İsmet Sungurbey, 

İstanbul: İstanbul Üniversitesi Yayınları, 1978, 728 s.

A. M. Abdulaziz Neccâr, İslâm Bankaları Hakkında 100 Soru ve 100 Cevap, 

İstanbul: Hilal Matbaacılık, ts., 137 s.41

Nasıruddin Tûsî, Devlet Finansı Üzerine Düşünceler, çev. Mehmet Bayrakdar, 

Ankara: Repromat Ofset, 1988, 50 s.

Seyyid Kutub, İslâm ve Faiz, çev. Abdullah Dalar, Ankara: İkbal Yayınları, ts., 

63 s.; Faiz, çev. Cafer Tayyar, Faiz, İstanbul: İslâmoğlu Yayıncılık, 1991, 98 s.; 

İstanbul: Ravza Yayıncılık, 1998, 68 s.

Ahmed Hasenî, İslâm’da Para: Fıkhî ve İktisadî Açıdan, çev. Adem Esen, 

İstanbul: İz Yayıncılık, 1996, 230 s.

A. Nâsıh Ulvan, İslâm’da Sosyal Güvenlik Sistemi, çev. Nizameddin Saltan, 

Erzurum: Ekev Yayınevi, 1998, 105 s.; Erzurum: Kültür ve Eğitim Vakfı Yayınevi, 

2001, 143 s.

Andre Autheman, Tanzimattan Cumhuriyet’e Osmanlı Bankası: Bank-ı 

Osmanî-i Şahane, çev. Ali Berktay, İstanbul: Osmanlı Bankası Arşiv ve Araştırma 

Merkezi Yayınları, 2002, 287 s.

Tarek Diwany, Faiz Sorunu, çev. Mehmet Saraç, İstanbul: İz Yayıncılık, 2008, 

288 s.

Heyet, Faizsiz Bankacılık Standartları, çev. Mehmet Odabaşı-İshak Emin 

Aktepe, İstanbul: Türkiye Katılım Bankaları Birliği Yayınları, 2012, 764 s.42

Yahia Abdulrahman, İslâm’da Bankacılık ve Finansman, çev. Salih Tuğ-M. 

Abdullah Tuğ, İstanbul: Sabahattin Zaim Üniversitesi Yayınları, 2015, 774 s. 

Yusuf Karadâvî, Faizsiz Sistemde Ticaret (Murâbaha), çev. Nihat Yazar, İstanbul: 

Faisal Finans Kurumu Yayınları, ts., s. 150.

41 Eser, merkezi Suudi Arabistan’ın Cidde şehrinde bulunan İslâm İşbirliği Teşkilatı bağlı kuru-

luşlarından Uluslararası İslâm Bankalar Birliği tarafından 1978’de neşredilmiştir.

42 Eserin orijinal adı el-Meâyîru’ş-Şer’iyye olup, merkezi Bahreyn’de bulunan İslâmî Finans Ku-

rumları İçin Muhasebe ve Denetim Organizasyonu (Accounting and Auditing Organization 

for Islamic Financial Institutions) adlı kuruluşa bağlı Fıkıh Kurulu tarafından hazırlanmış ve 

2010 yılında neşredilmiştir.
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b. Makale

W. Björkman, “İslâmîyette Sermayenin Zuhuru ve Tedavüle Vaz’ı”, Türk Hukuk 

ve İktisat Tarihi Mecmuası, 1939, c. 2, s. 73-96.

B. Christoff Nedkoff, “Osmanlı İmparatorluğu’nda Cizye”, çev. Şinasi Altundağ, 
Belleten, 1944, c. 8, sy. 32, s. 599-652.

Alaaddin Harufe, “Yahudi, Hristiyan ve İslâm Şeriatında Riba”, Gurbet Mec-

muası, 1965, c. 1, sy. 4, s. 4-6. 

A. Tevfik Vehbe, “Çağdaş Hukukta ve İslâm Hukuku’nda Sigorta”, çev. Servet 
Armağan, Mukâyeseli Hukuk Araştırmalar Dergisi, 1973, sy. 10, s. 85-101.

Mahmud Şeltut, “İslâm’da Zekat”, çev. Mustafa Arslan, Diyanet İşleri Başkanlığı 

Dergisi, 1977, c. 16, sy. 3, s. 183-187.

Menâzir Ahsen, “Beytü’l-Mâl ve İslâm Ekonomisindeki Rolü”, çev. Mehmet 
Erkal, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1986, sy. 6, s. 219-228.

Yusuf Karadavî, “Bankalarda Biriken Mevduat Faizleri ve Bunların Kullanılması 
Meselesi”, çev. Kemal Yaman, Diyanet Dergisi, 1986, c. 22, sy. 4, s. 11-15. 

Mabid Ali Muhammed Mahmud Cerhî, “Faizsiz Para Ekonomilerinin Nisbî 
Etkinliği: Kâğıt Para Olayı”, çev. Abdullah Yavaş, İslâm İktisadı Araştırmaları I 

içinde, der. Ahmet Tabakoğlu, İstanbul: Dergah Yayınları, 1988, s. 80-113.

Mahmud Ebu’s-Suûd, “Para, Faiz ve Mudarabe”, çev. Emin Ertürk, İslâm 

İktisadı Araştırmaları I içinde, der. Ahmet Tabakoğlu, İstanbul: Dergah Yayınları, 
1988, s. 54-79.

Nezih Hammad, “İslâm Hukukunda Paranın Değerinin Değişmesi ve Bununla 
İlgili Hükümler”, çev. Faruk Beşer, Fıkhî Risaleler içinde, haz. Faruk Beşer, İstan-
bul: Seha Yayınları, 1990, s. 165-186. 

Heyet, “İslâm’ın Parasal ve Malî Ekonomisi”, çev. Faruk Yılmaz, İslâm Eko-
nomisi ve Sosyal Güvenlik Sistemi içinde, der. Faruk Yılmaz, İstanbul: Marifet 
Yayınları, 1991, s. 127-149; İslâm Ekonomi Felsefesi içinde, der. Faruk Yılmaz, 
Ankara: Berikan Yayınevi, 2011, s. 108-120.43

Abdurrahman Şah, “Pakistan’da Sosyal Güvenlik Sistemi”, haz. Faruk Yılmaz, 
İslâm Ekonomisi ve Sosyal Güvenlik Sistemi içinde, der. Faruk Yılmaz, İstanbul: 
Marifet Yayınları, 1991, s. 197-221; Şah, Abdurrahman, “Pakistan’da Sosyal Güvenlik 
Sistemi”, haz. Faruk Yılmaz, İslâm Ekonomisi ve Sosyal Güvenlik Sistemi içinde, 
der. Faruk Yılmaz, İstanbul: Marifet yayınları, 1991, s. 197-221; İslâm Ekonomi 

Felsefesi içinde, der. Faruk Yılmaz, Ankara: Berikan Yayınevi, 2011, s. 176-192.44

43 Eserin özgün taslağı M. Ömer Chapra tarafından hazırlanmış olmakla beraber, merkezi 

İngiltere’nin Leicester şehrinde bulunan İslâm Vakfı’nın organizatörlüğünde birçok bilim 

adamının katkılarıyla son şeklini almıştır.

44 Eser, 1982 yılında İstanbul Üniversitesi SBE Sosyal Siyaset Bölümü’nde sunulan bir semine-

rin metnidir.
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Cöngi Dede, Kemaluddin İbrahim b. Bahşi b. İbrahim, “Risale Fi Beyti’l-

Mâl ve Mesârifihâ ve Aksâmihâ ve Ahkâmihâ”, çev. Ahmet Akgündüz, Osmanlı 

Kanunnameleri ve Hukukî Tahlilleri (5 cilt) içinde, Ahmet Akgündüz, İstanbul: 

Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, 1992, c. 4, s. 216-236.

M. Şâhid İbrahim ve A. Zafer Hasan, “Amerikalı Müslümanlar İçin İpotek Yoluyla 

Finansman”, çev. Yusuf Balcı, İslâmî Sosyal Bilimler, 1993, c. 1, sy. 1, s. 83-100.

Münzir Kehf, “İslâm İktisat Sisteminde Bütçe Açıkları ve Kamu Borçlanma 

Araçları”, çev. Ünal Çağlar, İslâmî Sosyal Bilimler, 1994, c. 2, sy. 3, s. 43-64. 

Ş. Abdulkadir Murâbıt, “Faiz, Ekonomik İnsan ve Cihad”, çev. Ersin Balcı, 

İktisat ve Din içinde, der. Mustafa Özel, İstanbul: İz Yayıncılık, 1994, s. 179-194.

Zubair Hasan, “İslâm Ekonomisinde Kâr Teorisi”, çev. Adem Esen, Sosyal 

Siyaset Konferansları Dergisi, 1995, sy. 40, s. 215-227.

Abdullah Said, “Riba Yasağının Ahlâkî Temelleri”, çev. Abdullah Yünsel, İslâmî 

Sosyal Bilimler, 1995, c. 3, sy. 4, s. 89-112.

Z. Muhammed Kudat, “Hazreti Muhammed (a.s.) Döneminde Beytü’l-Mâl”, 

çev. M. Nuri Güler, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1996, sy. 2.  

s. 215-249.

Mahmood İbrahim, “İslâm’ın Doğuşu ve Sermaye”, çev. A. Turan Yüksel, 

Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1998, sy. 8, s. 284-312.

A. Mahmud Za’terî, “İslâmî Yasama Kaynaklarında Paralar”, çev. Şevket Topal, 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1998, sy. 10, s. 477-484.

Miriam Hoexter, “Yirminci Yüzyılda Vakıf Çalışmaları: Durum Tespiti”, çev. 

Hatice Güzel, Belleten, 2001, c. 65, sy. 244, s. 115-143.

Ziuaddin Ahmed, “Riba Teorisi”, çev. A. Rıza Gül, Ankara Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi, 2003, c. 44, sy. 1, s. 453-465.
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Genel Değerlendirme

Türkiye’de İslâm iktisadı alanında son yıllarda önemli gelişmeler meydana 

gelmiştir. Bunların belki de en önemlisi İslâm iktisadı ve finansı üzerine aka-

demik düzeyde eğitim ve araştırma yapan kurumların hem devlet hem de bazı 

vakıf üniversitelerinde faaliyet göstermeye başlamalarıdır. Zira hem eser hem de 

uygulama boyutunda ortaya çıkan ürünler, onu var eden insan kaynağının niteliği 

ve bu nitelikli insanların niceliği ile doğru orantılıdır. Bu açıdan geçmiş yıllara 

göre önemli bir avantajın bulunduğunda kuşku yoktur. Ancak, olması gereken 

noktanın çok gerisinde olunduğunu da söylemek mümkündür. 

Ayrıca İslâm iktisadının disiplinler arası bir bilim dalı olması sebebiyle hukuk, 

iktisat/işletme ve genel olarak ilahiyat özellikle de İslâm hukuku bilim dallarının 

akademik iş birliğini gerektirmektedir. Bu alanlarda çalışan öğretim üyeleri ara-

sında konu temelinde belirlenmiş uzun soluklu çalışma gruplarının oluşturulması, 

neticeye varma bakımından çok önemlidir. Aksi halde, sadece sempozyum gibi 

akademik toplantılar esnasında çok kısıtlı zaman dilimlerinde gerçekleştirilen bilgi 

alış verişleriyle geçmiş yıllardan gelen büyük açığın kapatılması zor görünmektedir. 

Konusu dikkate alındığında İslâm iktisadı ve finansına dair kitap, kitap içerisinde 

bir bölüm, tez, makale ve tebliğ türünde çalışmaların var olduğu görülecektir. Söz 

konusu çalışmalar ancak 80’li yılların ikinci yarısından itibaren düzenli ve yoğun 

bir şekilde oluşmaya başlamıştır. Bu tarihten önce alanla ilgili çalışmaların sayısı 

bir hayli azdır.

Literatürün bu şekilde belli bir tarihten sonra oluşmasında akademik ve 

ekonomik alandaki gelişmelerin etkili olduğu söylenebilir. Nitekim bu tarihte 
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yüksek İslâm enstitüleri, ilahiyat fakültelerine dönüştürülmüş; bu da akademik 

eser ortaya çıkarma geleneğinin başlamasına vesile olmuştur. 

İslâm iktisadı alanıyla ilgili İslâm Ekonomisine Giriş, İslâm Ekonomi Meto-

dolojisi, İslâm Ekonomi Felsefesi, Mukayeseli İslâm Ekonomisi, İslâm Ekonomi 

Sistemi gibi önemli hususlar tercüme yoluyla dilimize kazandırılmıştır. Buna 

rağmen sigorta, faiz, şirketler hukuku, İslâm bankacılığı, iş hukuku vb. güncel 

meselelere yeterli ilginin gösterilmediği müşahede edilmektedir. 

Genel olarak değerlendirme yapılacak olursa, İslâm Ekonomisi alanında Türkçe 

çeviri literatürünün gerek nitelik gerekse nicelik açısından beklentilerin altında 

bir düzeyde seyrettiğini söylemek doğru olacaktır. Bundan sonraki dönemde 

kollektif ve sistematik bir çalışma ortamının oluşturulması ve belli bazı akademik 

standartların sağlanması yerinde olacaktır. 
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Özet

Bu çalışmada Türkiye’de İslâm iktisadı ve İslâmî Finans alanındaki literatüre genel 
bir bakış sunulmaya çalışılmaktadır. İslâm iktisadı özellikle 1960’lı yıllardan sonra 
dünyada çokça gündeme gelmiş ve bu konuda çok sayıda ilmî toplantı yapılmış, 
kitap ve makaleler neşredilmiştir. Günümüzde bu alanda ortaya konan eserlerin 
sayısı hızla artmaya devam etmektedir. İslâm ekonomisi ve finansı; iktisat, ilâhiyat 
ve hukuk başta olmak üzere birçok disiplinin ortak çalışma alanıdır. Bu alanda, söz 
konusu disiplinlerin bakış açısıyla çok sayıda çalışma ortaya konulmuştur. Bu 
çalışma, Türkiye’de genel olarak İslâm iktisadı alanında özel olarak da, para, 
finans ve sigorta konularında kaleme alınmış çalışmaları kapsamaktadır. Çalışma 
kapsamında, İslâm iktisadı alanında yabancı dillerde yayınlanmış ve Türkçeye 
tercüme edilmiş çalışmalar da konularına göre ele alınmıştır.

Anahtar Kelimeler: İslâm iktisadı, İslâmî Finans, para, finans, sigorta.
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Abdullah DURMUŞ - Necmeddin GÜNEY - Abdullah KOÇDOĞAN

Abstract

In this study, an attempt to present an overview of the literature in Islamic 
economics and Islamic finance in Turkey is made. Islamic economics, especially 
since the 1960s, has come a long way in the world and many scientific meetings 
have been held on this subject. There are also many books and articles published 
in this area. Today, the number of works produced on this subject continues to 
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increase rapidly. Islamic economics and finance is a common research area of 
many disciplines, particularly theology, economics and law. Many studies related 
to this field have been carried out from the perspective of these disciplines. This 
study both covers the general studies in Islamic economics in Turkey and the 
specific ones devoted to money, finance and insurance. Within the scope of the 
study, the studies published in foreign languages and later translated into Turkish   
in the field of Islamic economics have also been taken into consideration.

Keywords: Islamic economics, Islamic finance, money, finance, insurance.


